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Referat 
 
Hassel, K. & Holien, H. 2008. Biologisk kartlegging av fossesprutsoner i kommunene Namsos, Namdalseid og 
Steinkjer i Nord-Trøndelag. – NTNU Vitensk.mus. Rapp. bot. Ser. 2008–4:1–35. 

Biologisk kartlegging av fosser med hovedvekt på moser og lav er gjennomført på 13 lokaliteter i kommunene 
Namsos (5), Namdalseid (4) og Steinkjer (4). Undersøkelsen viser at det er stor variasjon mellom de undersøkte 
lokalitetene når det gjelder forekomst av arter. Dette er et resultat av flere faktorer, men stabilitet i fuktighetsfor-
holdene, treslagssammensetning og berggrunn er tre viktige faktorer.  

På mosesiden ble det registrert to rødlistearter, en knyttet til fuktige bergvegger, nurkblygmose Seligeria pusilla 
og råtetvebladmose Scapania carinthiaca knyttet til liggende dødved. Andre krevende arter knyttet til liggende 
dødved var råteflak Calypogeia suecica og råteflik Lophozia ascendens.  

Det ble gjort flere interessante plantegeografiske mosefunn og følgende arter har få funn så langt nord eller fikk 
ny nordgrense: råtedraugmose Anastrophyllum michauxii, larvemose Nowellia curvifolia, tønnebustehette Ortho-
trichum striatum, ospebustehette O. gymnostomum, pløsegullhette Ulota coarctata og trådkjølmose Zygodon ru-
pestris   

Totalt ble det registrert ni rødlistede lavarter, de fleste er epifytter: gubbeskjegg Alectoria sarmentosa, langnål 
Chaenotheca gracillima, huldrelav Gyalecta friesii, trøndertustlav Lichinodium ahlneri, fossenever Lobaria hallii, 
gullprikklav Pseudocyphellaria crocata, trådragg Ramalina thrausta, rustdoggnål Sclerophora coniophaea og 
Szczawinskia leucopoda. 

To sjeldne skorpelaver med forholdsvis få funn i Norge ble påvist: Bacidia arceutina og Fuscidea recensa. Klip-
pekartlav Rhizocarpon grande er ny for Nord-Trøndelag.  

Kristian Hassel, NTNU, Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie, 7491 Trondheim. 7491 Trondheim 7491 
Kristian.Hassel@vm.ntnu.no
Håkon Holien, Høgskolen i Nord-Trøndelag, Avdeling for landbruk og informasjonsteknologi, Serviceboks 2501, 
7729 Steinkjer. Hakon.Holien@hint.no. 

 

Summary 
 
Hassel, K. & Holien, H. 2008. Biological investigations of waterfall spray zones in Namsos, Namdalseid and 
Steinkjer municipalities, Nord-Trøndelag county. – NTNU Vitensk.mus. Rapp. bot. Ser. 2008–4:1–35.  

Biological investigations with main focus on bryophytes and lichens of waterfall spray zones were conducted at 
13 localities in Namsos (5), Namdalseid (4) and Steinkjer (4) municipalities. The study shows that there is large 
variation between the investigated localities concerning species composition. This is probably due to several fac-
tors, but stability in humidity, tree species composition and bedrock geology seem to be three important factors.  

Two red listed bryophytes were registered, Seligeria pusilla growing at a rock wall and Scapania carinthiaca 
growing at a Picea abies log, both in humid microclimate. Other species demanding humid microclimate at logs 
were Calypogeia suecica and Lophozia ascendens.  

We found several species of biogeographic interest, and the following species have few registrations this far north 
or got a new northern limit, Anastrophyllum michauxii, Nowellia curvifolia, Orthotrichum striatum, O. gymnos-
tomum, Ulota coarctata and Zygodon rupestris.  

In total nine red listed lichens were registered, mostly epiphytes, Alectoria sarmentosa, Chaenotheca gracillima, 
Gyalecta friesii, Lichinodium ahlneri, Lobaria hallii, Pseudocyphellaria crocata, Ramalina thrausta, Sclero-
phora coniophaea and Szczawinskia leucopoda. 

Two rare crustose lichens with few earlier registrations in Norway were found, Bacidia arceutina and Fuscidea 
recensa. Rhizocarpon grande is reported from Nord-Trøndelag county for the first time.  

Kristian Hassel, NTNU, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and 
Archaeology, Section of Natural History, N-7491 Trondheim. Kristian.Hassel@vm.ntnu.no.  
Håkon Holien, Høg-skolen i Nord-Trøndelag, Avdeling for landbruk og informasjonsteknologi, Serviceboks 2501, 
N-7729 Steinkjer. Hakon.Holien@hint.no. 
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Forord 
 
Et samarbeidsprosjekt mellom Fylkesmannen i Nord-Trøndelag, Høgskolen i Nord-Trøndelag og NTNU, 
Vitenskapsmuseet er etablert i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i fossesprutsoner. 
Fossefall med fossesprutsoner er en lite undersøkt naturtype i Trøndelagsregionen og det er viktig å få 
kartlagt det biologiske mangfoldet knyttet til naturtypen bl.a. for bedre å kunne prioritere hvilke fosser 
som blir utbygd og for å dokumentere effekter av eventuelle utbygginger ved reinventeringer. Et annet 
viktig punkt er innsamling av materiale til Vitenskapsmuseets samlinger for fremtidig taksonomisk og 
biogeografisk forskning. Hovedfokus for denne undersøkelsen har vært moser og lav som begge er or-
ganismer uten aktivt vannopptak og dermed særlig følsomme for lokale endringer i fuktighetsforhold.  

For Vitenskapsmuseet, NTNU har professor Kjell Ivar Flatberg vært ansvarlig for prosjektet, mens mu-
seumslektor Kristian Hassel Vitenskapsmuseet, NTNU og førsteamanuensis Håkon Holien Høgskolen i 
Nord-Trøndelag har utført arbeidet i samarbeid med Fylkesmannen i Nord-Trøndelag v/Erlend Skut-
berg.  

Trondheim, april 2008 

Kristian Hassel     Håkon Holien 
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1 Innledning 2 Metode 
  
Små fossefall er under økende utbyggingspress. 
Dette har sammenheng med et uttalt ønske fra of-
fentlige myndigheter om å utnytte elver og fosser 
til kraftproduksjon. Samtidig er kunnskapen om det 
biologiske mangfoldet knyttet til fossesprutsoner 
mangelfull. Stortingsmelding nr. 42 (Miljøvernde-
partementet 2000-2001) om Biologisk mangfold 
formulerer nasjonale resultatmål for bevaring av 
biologisk mangfold. To av resultatmålene er: i) i 
trua naturtyper skal inngrep unngås, og i hensyns-
krevende naturtyper skal viktige økologiske funk-
sjoner opprettholdes, ii) trua arter skal oppretthol-
des på eller gjenoppbygges til livskraftige nivåer. 
Som en konsekvens av dette er det av NVE ut-
arbeidet en veileder til bruk i småkraftverksaker 
(Brodtkorb & Selboe 2004). Små elver og fosser 
er viktige element for biologisk mangfold. De 
inneholder naturmiljøer som ellers mangler i land-
skapet. Mange arter er spesialisert i forhold til et 
jevnt fuktig mikroklima og finnes utelukkende 
her. Et tankekors er imidlertid at det ikke er utar-
beidet en samla plan for utbygging av vassdra-
gene. Områder med attraktive fosser for utbygging 
står derfor i fare for å miste deler av sitt biologiske 
mangfold. 

Tretten lokaliteter i kommunene Namsos (5), 
Namdalseid (4) og Steinkjer (4) ble undersøkt med 
hovedvekt på lav- og mosefloraen (fig. 1). Under-
søkelsene ble foretatt i siste del av august 2007. 
Dette tidspunktet ble valgt fordi vannstanden da 
var forventet å være lav og det var derfor lettere å 
bevege seg langs vassdragene og det var lettere å 
fastslå hvor det var stabile fossesprutsoner. Det ble 
avsatt omtrent en halv dag for hver lokalitet og i 
tillegg til registreringer i felt ble materiale samlet 
inn for videre bestemmelse på lab. Innsamlet ma-
teriale vil bli innlemmet i Vitenskapsmuseets sam-
linger (herb. TRH). 

For hver lokalitet er naturtype og verdi ut ifra DN-
håndbok 13 (DN 1999) angitt. Avgrensing av lo-
kalitetene er vist på vedlagte kart, se Appendiks 1. 

Nomenklatur følger Frisvoll et al. (1995), Santes-
son et al. (2004) og Lid & Lid (2005). Rødliste-
kategorier følger Kålås et al. (2006).  

Fossefall i lavlandsområdene rundt Trondheims-
fjorden er tidligere undersøkt med tanke på 
biologisk mangfold i kommunene Høylandet, 
Leksvik, Stjørdal, Verdal og Verran. Innen organ-
ismegruppene moser og lav finner vi mange arter 
som har spesielle habitatkrav og enkelte er svært 
følsomme i forhold til uttørking. De kan derfor ha 
signalverdi i forhold til andre uttørkingsømfintlige 
organismegrupper. Med denne undersøkelsen ble 
de biologiske kvalitetene knyttet til utvalgte 
fossefall i kommunene Namsos, Namdalseid og 
Steinkjer kartlagt. Dette vil gi et bedre grunnlag 
for forvaltingen når den må vurdere hvilke verdier 
som skal vektlegges ved eventuelle utbyg-
gingssaker. 
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Figur 1. Oversikt over de undersøkte lokalitetene, 1 Sagfossen i Namsos, 2 Ekorndalselva i Namsos, 3 Utgang-
selva i Namsos, 4 Aunfossen i Namsos, 5 Sandåa i Namsos, 6 Skaufossen i Namdalseid, 7 Berrefossen i Nam-
dalseid, 8 Lingsfossen i Namdalseid, 9 Giltfossen i Namdalseid, 10 Litleelva i Steinkjer, 11 Nollsåa i Steinkjer, 12 
Nødalsfossen i Steinkjer og 13 Tjuvdalen i Steinkjer. 
 
 

 

3 Undersøkte lokaliteter 

3.1 Sagfossen i Vetterhuselva, 
Namsos kommune 
Sagfossen (UTMWGS84 32W PS 310,640-641, kart-
blad 1724 II, 20-40 moh.) ligger i Vetterhuselva, 
Namsos kommune, Nord-Trøndelag. Fossen ligger 
på sørsida av Vetterhusbotn en liten fjord øst for 
Otterøya. Fossen har et fall på omtrent 20 m, og 
ligger nordvendt. Sagfossen hadde stor vannføring 

ved undersøkelsestidspunktet og det var en stor 
fosserøyksone øst for elva. På østsiden av fossen 
var det høye bergvegger men disse var i liten grad 
påvirket av fosserøyken. På vestsiden av fossen 
var det lave bergvegger som var sigevannspåvir-
ket. Berggrunnen ved Sagfossen består av gneiser 
(NGU 2005). Dette er harde bergarter som ikke 
gir fra seg mye næringsstoffer. Nærmeste målesta-
sjon for nedbør er Otterøya som har en gjennom-
snittlig årsnedbør på 1440 mm (Førland 1993). Det 
er trolig enda mer nedbør i området rundt Vet-
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terhusbotn. Området ligger i mellomboreal vege-
tasjonssone og i klart oseanisk vegetasjonsseksjon 
(Moen 1998). 

Undersøkelsen ble konsentrert til skogen nord for 
fossen og bergveggene på begge sider av fossen.  

På østsida av fossen var det noen få eldre grantrær 
mellom fossen og bergveggene. I selve fossesprut-
sonen var det ung plantet granskog, uten innslag 
verken av eldre løv- eller grantrær. Også på vest-
sida av fossen var det kulturskog, men denne var 
eldre (min. 40 år) og her var det også innslag av 
løvtrær (gråor Alnus incana, bjørk Betula pube-
scens, og selje Salix caprea) særlig ned mot elva. 
Skogen var hovedsakelig blåbærgranskog med noe 
innslag av småbregneskog. Det var lite dødved 
med grove dimensjoner og i sene nedbrytingssta-
dier. 

På grunn av relativt sparsomt løvinnslag og mang-
el på gamle løvtrær var epifyttfloraen av moser 
artsfattig og den bestod av vanlige arter som krus-
gullhette Ulota crispa og bleikklo Sanionia unci-
nata. 

Mosefloraen knyttet til liggende dødved bestod av 
vanlige arter som piggtrådmose Blepharostoma tri-
chophyllum, skogflik Lophozia silvicola og sagtve-
bladmose Scapania umbrosa. Kvalitet og kvantitet 
på dødveden var trolig årsaken til at ikke mer kre-
vende arter ble registrert. 

På bergvegger var mosefloraen dominert av ty-
piske fuktighetskrevende arter for fattige berg slik 
som eplekulemose Bartramia pomiformis, stripe-
foldmose Diplophyllum albicans, skogåmemose 
Gymnomitrion obtusum, mattehutremose Marsu-
pella emarginata og kysttornemose Mnium hor-
num. 

Lavfloraen var nokså triviell på begge sider av 
elva. Mest interessant var en liten klynge med eld-
re grantrær på østsida av elva. Her ble gubbeskjegg 
Alectoria sarmentosa funnet sparsomt sammen 
med brun korallav Sphaerophorus globosus. Gub-
beskjegg er rødlistet i kategori NT, men er ikke 
sjelden i regionen. Gammelgranlav Lecanactis abie-
tina ble påvist sparsomt på ett tre. Av knappenåls-
lav ble bare de vanlige artene grønn sotnål Cali-
cium viride og gulgrynnål Chaenotheca chryso-
cephala registrert. 

På bergveggene ovenfor granklyngen var det rik 
forekomst av storvrenge Nephroma arcticum. El-

lers forekom skorpelavene Caloplaca chrysodeta 
og Fuscidea gothoburgensis. Noen ospetrær høyt 
opp i lia ble ikke undersøkt.  

På vestsida av elva var det ganske god forekomst 
av strylav Usnea spp., men uten spesielt interes-
sante arter. Ellers forekom både groplav Cavernu-
laria hultenii og skrukkelav Platismatia norvegica 
ganske rikelig på grantrærne. Seljetrærne var ge-
nerelt noe for unge med bare begynnende etab-
lering av cyanolaver som skrubbenever Lobaria 
scrobiculata og grynvrenge Nephroma parile.  

Soppfloraen ble ikke prioritert, men i granskogen 
på vestsida var det en større forekomst av rikskogs-
arten rødflekket vokssopp Hygrophorus erubescens. 

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone B. En velut-
viklet fossesprutsone og det ble registrert en rød-
listeart i kategorien NT, lokaliteten har potensiale 
hvis skogen får utvikle seg naturlig. 

3.2 To fosser i Ekorndalselva, 
Namsos kommune 
3.2.1 Øvre foss i Ekorndalselva 
Øvre foss i Ekorndalselva (UTMWGS84 32W PS 
341-342, 644-645, kartblad 1724 II, 120-130 
moh.), Namsos kommune, Nord-Trøndelag (fig. 
2D). Fossen ligger på sørsida av Vetterhusbotn en 
liten fjord øst for Otterøya. Fossen har et fall på 
omtrent 10 m og ligger vestvendt. Fossen hadde 
stor vannføring ved undersøkelsestidspunktet og 
det var en stor fosserøyksone nord for fossen. Her 
var det også bergvegger på høyde med fossefallet 
og noe blokkmark. Sørsiden av fossen virket ikke 
å være særlig påvirket av fosserøyk. Berggrunnen 
ved fossen består av gneiser (NGU 2005). Dette er 
harde bergarter som ikke gir fra seg mye nærings-
stoffer. Nærmeste målestasjon for nedbør er Otter-
øya som har en gjennomsnittlig årsnedbør på 1440 
mm (Førland 1993). Det er trolig enda mer nedbør 
i området rundt Vetterhusbotn. Området ligger i 
mellomboreal vegetasjonssone og i klart oseanisk 
vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble konsentrert til området nord for 
fossen hvor påvirkningen fra fossen var størst. 

Skogen nord for fossen var ung og grandominert 
kulturskog av blåbær- og småbregnetype med noe 
innslag av unge løvtrær. Det var tildels innslag av 
dødved av grove dimensjoner. Nedover langs elva 
var derimot løvinnslaget mer dominerende og med 
eldre trær av bl.a. osp Populus tremula og rogn Sor- 
bus aucuparia. På sørsiden av fossen var det noe 
eldre kulturskog. 
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Figur 2. A) Bekkekløft ved Aunfossen, B) bekkekløft langs Nollsåa C) bekkekløft i Tjuvdalen, D) fossesprut-
sone øvre foss i Ekorndalselva E), bekkekløft langs Litleelva, F) heimose Anastrepta orchadensis og G) fosse-
never Lobaria hallii. (Foto: A-F Kristian Hassel og F-G Håkon Holien.) 

 

Epifyttfloraen av moser var best utviklet på eldre 
løvtrær langs elva nedenfor fossen. Her vokste 
arter som hjelmblæremose Frullania dilatata, dusk-
bustehette Orthotrichum speciosum, tønnebuste-

hette O. striatum og krusgullhette Ulota crispa. Fun-
nene av tønnebustehette og hjelmblæremose er plan-
tegeografisk interessante ved at de er sørlige arter 
med få kjente forekomster lenger nord i landet. 
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Mosefloraen knyttet til liggende dødved bestod 
stort sett av vanlige arter som piggtrådmose Ble-
pharostoma trichophyllum, skogkrekmose Lepido-
zia reptans og sagtvebladmose Scapania umbrosa. 
I tillegg ble larvemose Nowellia curvifolia regist-
rert på dødved i fossesprutsonen, denne forekoms-
ten er ny nordgrense for arten i Norge og Europa. 

På bergvegger og blokker ved fossen var moseflo-
raen frodig og også med noen arter som foretrek-
ker stabile fuktighetsforhold som heimose Ana-
strepta orchadensis (fig. 2F), storstylte Bazzania 
trilobata og kysturnemose Rhabdoweisia crispata. 
I tillegg var det mer vanlige arter knyttet til fattige 
og fuktige berg slik som tråddraugmose Anastro-
phyllum minutum, rødmesigmose Blindia acuta, 
stripefoldmose Diplophyllum albicans, skogåme-
mose Gymnomitrion obtusum, bekkegråmose Ra-
comitrium aquaticum og rustmose Tetralophozia 
setiformis. 

Det var ingen eldre trær inntil fossen og det var 
derfor bare triviell epifyttisk lavflora her. På mo-
sekledde berg kan nevnes noe fuktighetskrevende 
arter som skrukkelav Platismatia norvegica og 
brun korallav Sphaerophorus globosus. På over-
hengende berg forekom bl.a. Arthrorhaphis citri-
nella, Fuscidea gothoburgensis, rosettmellav Lep-
raria membranacea og Pertusaria lactea. Det ble 
ikke funnet rødlistede lavarter her.  

Mellom fossen og brua stod det ei stor osp og ei 
rogn på elvekanten. Her vokste bl.a. cyanolavene 
puteglye Collema fasciculare, vanlig blåfiltlav De-
gelia plumbea, lungenever Lobaria pulmonaria, 
kystvrenge Nephroma laevigatum, kystfiltlav Pan-
naria rubiginosa og kystårenever Peltigera col-
lina.  

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone B. En velut-
viklet fossesprutsone der det ikke ble registrert rød-
listearter, men det er potensiale hvis skogen får ut-
vikle seg naturlig. 

3.2.2 Nedre foss i Ekorndalselva 
Nedre foss i Ekorndalselva (UTMWGS84 32W PS 
337, 650-653, kartblad 1724 II, 50-85 moh.), 
Namsos kommune, Nord-Trøndelag. Fossen lig-
ger på sørsida av Vetterhusbotn en liten fjord øst 
for Otterøya. Fossen har et fall på omtrent 25 m 
og ligger vestvendt. Fossen hadde stor vannføring 
ved undersøkelsestidspunktet og det var en stor 
fosserøyksone. Det er høye bergvegger ved fos-
sen. Skogområdet langs elva nedenfor fossen var 
preget av et variert ravine landskap delvis på ma-

rin leire. Berggrunnen ved fossen består av gnei-
ser (NGU 2005). Dette er harde bergarter som 
ikke gir fra seg mye næringsstoffer. Nærmeste 
målestasjon for nedbør er Otterøya som har en 
gjennomsnittlig årsnedbør på 1440 mm (Førland 
1993). Det er trolig enda mer nedbør i området 
rundt Vetterhusbotn. Området ligger i mellombo-
real vegetasjonssone og i klart oseanisk vegeta-
sjonsseksjon (Moen 1998). 

Området ble ikke fullstendig undersøkt og det un-
dersøkte området omfatter furuskog ved fosse-
nakken og deler av ravine systemet langs elva ne-
denfor fossen. Bergveggene og skogen ved fosse-
sprutsonen ble ikke undersøkt.  

Ved fossenakken var det bærlyngfuruskog med 
innslag av gran Picea abies, gråor Alnus incana 
og rogn Sorbus aucuparia. På nedsiden av fossen 
var skogen grandominert, men for det aller meste 
bestod skogen av forholdsvis ung kulturskog. Det 
var et vesentlig innslag av løvtrær (rogn, gråor og 
noe selje Salix caprea), også eldre trær. Selv om 
skogbildet var preget av ungskog var det variert 
over korte distanser og skogen vekslet mellom små-
bregneskog og blåbærskog med innslag av stor-
bregne- og høgstaudeskog i mer fuktige partier. 
Landskapet var her svært kupert med små bek-
kedaler og raviner med forsumping i bunnen og i 
noen av disse ravinene stod det igjen rester av eld-
re granskog. Det var en del liggende dødved, men 
lite med grove dimensjoner. Området ble vurdert 
til å ha stort potensiale for både moser og lav hvis 
skogen får utvikle seg naturlig. 

Epifyttfloraen av moser bestod av vanlige arter 
som duskbustehette Orthotrichum speciosum, bleik-
klo Sanionia uncinata og krusgullhette Ulota cris-
pa. 

Av moser knyttet til liggende dødved ble det re-
gistrert vanlige arter som piggtrådmose Blepha-
rostoma trichophyllum, blygglefsemose Cephalo-
zia leucantha, flik-arten Lophozia ciliata, rødmus-
lingmose Mylia taylori og sagtvebladmose Scapa-
nia umbrosa, hvor rødmuslingmose er den mest 
fuktighetskrevende. 

Det sterkt forstyrra skogbildet med nesten bare 
unge granplantefelt gjorde at områdets flora av 
epifyttiske lav ble vurdert som lite interessant. Det 
ble ikke gjort funn av spesielt interessante lavarter 
i selve lokaliteten. 
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På veg ned til elva fulgte vi imidlertid en liten 
sidebekk fra vegen. I en liten ravine her var det 
noe eldre granskog med innslag av rogn, selje og 
gråor. Her ble gullprikklav Pseudocyphellaria cro-
cata registrert på to grantrær og ei rogn. Sammen 
med gullprikklav vokste også skorpelaven Szcza-
winskia leucopoda. Begge disse artene er rødlistet 
i kategori VU (Timdal et al. 2006). Lungenever-
samfunnet var ganske frodig på selje, rogn og del-
vis gråor med arter som lungenever Lobaria pul-
monaria, skrubbenever L. scrobiculata og vrenge-
arter Nephroma spp. 

I skogen ovenfor fossenakken ble ullringslørsopp 
Cortinarius laniger påvist.  

Naturtyper og verdi: Kystgranskog A. Området 
inneholder bare flekkvis velutviklet skog, men to 
rødlistearter begge i kategorien VU ble registrert. 
Området har stort potensiale hvis skogen får ut-
vikle seg naturlig. Fossesprutsonen ble ikke un-
dersøkt. 

3.3 Foss og bekkekløft i Utgangselva i 
Fossvika, Namsos kommune 
Fossen i Utgangselva (UTMWGS84 32W PS 306-
307, 657, kartblad 1724 II, 15-25 moh.) ligger i 
Fossvika, Namsos kommune, Nord-Trøndelag. Fos-
sen ligger på nordsida av Vetterhusbotn en liten 
fjord øst for Otterøya. Fossen har et fall på om-
trent 5 m, og fossen og ravinen ligger vendt mot 
vest. Fossen hadde stor vannføring ved under-
søkelsestidspunktet, men fosserøyksonen sør for 
elva var forholdsvis liten. Ravinen var forholdsvis 
trang med fuktige bergvegger og noe skog helt 
opp til fossen. Berggrunnen består av gneiser (NGU 
2005). Dette er harde bergarter som ikke gir fra 
seg mye næringsstoffer. Nærmeste målestasjon for 
nedbør er Otterøya som har en gjennomsnittlig 
årsnedbør på 1440 mm (Førland 1993). Det er tro-
lig enda mer nedbør i området rundt Vetterhus-
botn. Området ligger i mellomboreal vegetasjons-
sone og i klart oseanisk vegetasjonsseksjon (Moen 
1998). 

Undersøkelsesområdet strakk seg fra starten på 
ravinen og østover til fossen på nordsiden av elva. 

Det var ikke plass til mye skog i den trange kløfta, 
men det var noe gran Picea abies, både unge og 
eldre trær. I tillegg var det innslag av bjørk Betula 
pubescens, selje Salix caprea og rogn Sorbus au-
cuparia. Skogen kan karakteriseres som en blan-
ding av småbregneskog og storbregneskog og det 
var bra med liggende dødved i ulike nedbrytings-

stadier og dimensjoner. Ved fossen var skogen 
sterkt kulturpåvirket og her var det ikke innslag av 
eldre grantrær. Skogen var heller ikke like frodig 
her og vekslet mellom blåbær- og småbregnegran-
skog med til dels vesentlig løvinnslag også av eld-
re trær.  

Epifyttfloraen av moser var dominert av krusgull-
hette Ulota crispa, men det var innslag av andre 
arter bl.a. hjelmblæremose Frullania dilatata og 
krinsflatmose Radula complanata.  

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var godt 
utviklet i det lille partiet med grandominans i den 
trange delen av kløfta. I tillegg til mer vanlige ar-
ter som piggtrådmose Blepharostoma trichophyl-
lum, blygglefsemose Cephalozia leucantha, skog-
krekmose Lepidozia reptans, rødmuslingmose My-
lia taylori og sagtvebladmose Scapania umbrosa 
ble pusledraugmose Anastrophyllum hellerianum, 
råtedraugmose A. michauxii og råteflak Calypo-
geia suecica registrert. Råtedraugmose er tidligere 
ikke kjent så langt nord i Norge og har sin nær-
meste kjente lokalitet i Overhalla kommune (herb. 
TRH). 

På bergvegger var mosefloraen ganske typisk for 
fuktige og sure bergarter og bestod av arter som 
lyngskjeggmose Barbilophozia floerkei, bekkelund-
mose Brachythecium plumosum, skogåmemose Gym-
nomitrion obtusum, skyggehusmose Hylocomia-
strum umbratum, grannflette Hypnum andoi og bleik-
klo Sanionia uncinata. Råtedraugmose ble også re-
gistrert på bergveggene. 

Lavfloraen i området var forholdsvis triviell med 
et par unntak. Mest interessant var funn av trådragg 
Ramalina thrausta på tre grantrær. Alle funn ble 
gjort på døde kvister godt skjermet av overheng-
ende kroner. Arten er rødlistet i kategori VU (Tim-
dal et al. 2006).  

På rognetrær var floraen av cyanolaver forholds-
vis godt utviklet, men uten rødlistearter. Her voks-
te vanlig blåfiltlav Degelia plumbea, lungenever 
Lobaria pulmonaria, skrubbenever L. scrobicu-
lata, kystvrenge Nephroma laevigatum, lodnevrenge 
N. resupinatum og stiftfiltlav Parmeliella tripto-
phylla. 

På de sure bergene var det rike forekomster av van-
lige arter som rosettmellav Lepraria membranacea, 
papirnever Peltigera hymenina, hinnenever P. mem-
branacea og brun korallav Sphaerophorus globo-
sus. 
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Sørsida av elva var ikke tilgjengelig for oss pga. 
stor vassføring. Der skal det i følge Erlend Skut-
berg (pers med.) være en liten forekomst av gull-
prikklav Pseudocyphellaria crocata på ei rogn. 
Arten er rødlistet i kategori VU (Timdal et al. 
2006).  

Soppfloraen ble ikke viet mye oppmerksomhet, 
men blodhette Mycena haematopus ble notert på 
gråor og brungul stubbemusserong Tricholomop-
sis decora ble funnet på en gammel granstubbe. 

Naturtyper og verdi: Bekkekløft A. En liten bek-
kekløft med delvis velutviklet skog og med to 
rødlistearter i kategorien VU, hvor den ene ble re-
gistrert i forbindelse med fossesprutsonen i østen-
den av bekkekløfta. 

3.4 Aunfossen i Bogna, Namsos 
kommune 
Aunfossen i Bogna (UTMWGS84 32W PS 218-219, 
340, kartblad 1723 IV, 70-90 moh.) ligger i Nam-
sos kommune, Nord-Trøndelag. Lokaliteten ligger 
i Bangdalen sør for Namsos. Selve fossen er ikke 
så interessant, men det trange gjelet gjør at det blir 
fuktige forhold langs elva (fig. 2A). Selve gjelet er 
omtrent 100 m langt og går i øst-vestlig retning. 
Kløfta omkranses av åpen skog. Berggrunnen be-
står av amfibolitt med innslag av glimmerskifer 
og kalkspatmarmor (NGU 2005). Dette er bergar-
ter rik på tilgjengelige næringsstoffer. Området 
har en gjennomsnittlig årsnedbør på 1346 mm 
(Bangdalen, Førland 1993) og ligger i mellombo-
real vegetasjonssone i klart oseanisk vegetasjons-
seksjon (Moen 1998). Lokaliteten er tidligere un-
dersøkt av Lyngstad & Aune (2005) som karakte-
riserer karplantevegetasjonen som fattig.  

Området var vanskelig å undersøke på grunn av 
de steile bergveggene langs kløfta, særlig gjelder 
dette sørsiden av gjelet. Undersøkelsene ble derfor 
konsentrert til nordsiden av gjelet hvor det var 
mulig å komme ned i kløfta på enkelte steder.  

Kløfta var omkranset av skog på begge sider, på 
sørsida av åpen skog med gran Picea abies og 
furu Pinus sylvestris. På nordsiden bestod skogen 
langs kløfta av granskog av lågurt-type med bl.a. 
liljekonvall Convallaria majalis, markjordbær Fra-
garia vesca, hengeaks Melica nutans, blåknapp 
Succisa pratensis, skogvikke Viccia sylvatica og 
skogfiol Viola riviniana. På kanten av kløfta var 
det også et lite parti med ung skog av osp Populus 
tremula og med mye einer Juniperus communis. I 
en sidekløft omtrent midt i hovedkløfta vokste 

flere basekrevende arter som grønnburkne Asple-
nium viride, vårerteknapp Lathyrus vernus og 
rødsildre Saxifraga oppositifolia i tillegg til berg-
rørkvein Calamagrostis epigejos. Sidekløftene had-
de mer innslag av løvtrær og her var det også fo-
rekomster med liggende dødved. Der hvor kløfta 
åpner seg var en liten slette med en del løvtrær 
(gråor Alnus incana og selje Salix caprea), men om-
rådet virket å være brukt som fiskeplass og mye av 
skogen var hogd ned. Litt nedenfor fiskeplassen 
var det noen eldre trær av osp og rogn Sorbus au-
cuparia.  

Epifyttfloraen av moser var ikke spesielt artsrik, 
noe som nok skyldes at det var få gamle løvtrær. 
Vanlige arter var duskbustehette Orthotrichum spe-
ciosum, broddtråklemose Pseudoleskella nervosa, 
reipmose Pterigynandrum filiforme, krinsflatmose 
Radula complanata, krusgullhette Ulota crispa og 
snutegullhette U. drummondii. Den mest uvanlige 
epifyttiske mosen var pløsgullhette U. coarctata 
som har få funn så langt nord, og er nord for Trond-
heimsfjorden kun kjent fra kommunene Snåsa, 
Grong og Overhalla. I tillegg er det en innsamling 
fra Rana i Nordland på 1800-tallet (herb. TRH).  

Det var gjennomgående lite dødved, men i den 
ene sidekløfta var det dødved i ulike nedbrytings-
faser og enkelte større stokker. De mest uvanlige 
artene var pusledraugmose Anastrophyllum helle-
rianum og larvemose Nowellia curvifolia.  

Mosefloraen knyttet til berg var artsrik og med et 
funn av rødlistearten nurkblygmose Seligeria pu-
silla. Arten er i kategorien NT (Flatberg et al. 2006). 
Nurkblygmose har fra før fire kjente forekomster i 
Nord-Trøndelag og er bl.a. kjent fra Høylandet 
(Hassel og Holien 2007). Ellers bestod floraen av 
mange typiske arter for baserike berg bl.a. hake-
mose Campylophyllum halleri, kalkmose Crato-
neuron filicinum, kammose Ctenidium molluscum, 
hinnetrollmose Cyrtomnium hymenophylloides, stor-
klokkemose Encalypta streptocarpa, rødklokke-
mose Encalypta rhaptocarpa, nålepute-mose Pla-
giopus oederianus, kalktvebladmose Scapania cal-
cicola, bekblomstermose Schistidium trichodon og 
putevrimose Tortella tortuosa.  

Lavfloraen i området var forholdsvis artsrik, men 
uten forekomster av rødlistearter. Det ble likevel 
funnet noen interessante arter. Blant moser på kalk-
rike berg kan nevnes kalkpolster Cladonia pocil-
lum, bølgeglye Collema fuscovirens, åregrønnever 
Peltigera leucophlebia, skjellnever P. praetextata 
og vanlig skållav Solorina saccata.  
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Av skorpelav på kalkrike og delvis overhengende 
berg nevnes spesielt blokklavartene Porpidia spei-
rea og Porpidia superba. Begge er forholdsvis lite 
samlet, men neppe sjeldne.  

På ei lita gran som stod i kronedryppet fra ei stor 
osp nede ved elva vokste filthinnelav Leptogium 
saturninum og skorpelavene Bacidia arceutina, 
stor fløyelslav Megalaria grossa og Pertusaria 
sommerfeltii. Alle er typiske rikbarksarter som kan 
vokse på gran under innflytelse fra fossespray el-
ler kronedrypp fra rike løvtrær. Bacidia arceutina 
er sjelden og lite samlet, men flere funn gjort gjen-
nom dette prosjektet tyder på at arten er en del 
oversett (Hassel & Holien 2006, 2007). 

I nærheten av en ganske mye brukt fiskeplass ved 
elva var lungeneversamfunnet utviklet på seljetrær 
med arter som lungenever Lobaria pulmonaria, 
skrubbenever L. scrobiculata, vrengearter Nephroma 
spp., stiftfiltlav Parmeliella triptophylla, kyståre-
never Peltigera collina og skålfiltlav Protopanna-
ria pezizoides. Mange løvtrær var her saget ned til 
ved og med tilsvarende bruk av området videre 
framover vil det ikke bli substrat for cyanolaver 
her lenger. På motsatt side av elva ved utløpet av 
en bekk var det en del gråor som kan ha potensiale 
for sjeldne lavarter. Området var ikke tilgjengelig 
pga stor vassføring i elva.  

Lungeneversamfunnet ble også observert på gran i 
gjelet samt på seljetrær ovenfor brua. 

Av marklevende sopp som er knyttet til rike 
skogtyper ble franskbrødsopp Albatrellus conflu-
ens, duftbrunpigg Hydnellum suaveolens og rød-
flekket vokssopp Hygrophorus erubescens påvist. 
Ellers ble notert arter som rødbelteslørsopp Cor-
tinarius armillatus, ullringslørsopp C. laniger, hon-
ningslørsopp C. stillatitius og fregnebittersopp Gym-
nopilus penetrans. 

Naturtyper og verdi: Bekkekløft A. Velutviklet bek-
kekløft på baserik grunn og partier med velutviklet 
skog, men også sterkt påvirkede partier. Det ble 
registrert en rødlisteart i kategorien NT. Området 
har stort potensiale hvis skogen får utvikle seg 
naturlig.  

3.5 Foss i Sandåa, Namsos kommune 
Sandåa (UTMWGS84 32W PS 232, 380-381, kart-
blad 1723 IV, 50-60 moh.) ligger i Namsos kom-
mune, Nord-Trøndelag. Fossen i Sandåa ligger i 
Bangdalen sør for Namsos. Selve fossen er for-
holdsvis liten med et fall på noen få meter, men 

med en liten fosserøyksone. Fossen ligger vendt mot 
vest. Berggrunnen ved fossen består av gneiser 
(NGU 2005). Dette er harde bergarter som ikke gir 
fra seg mye næringsstoffer. Området har en gjen-
nomsnittlig årsnedbør på 1346 mm (Bangdalen, 
Førland 1993) og ligger i mellomboreal vegeta-
sjonssone i klart oseanisk vegetasjonsseksjon (Mo-
en 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt på sørsiden av elva fra 
fossen og vestover langs elva.  

Område var dominert av kulturskog av gran Picea 
abies av småbregnetype, men med innslag av stor-
bregner som skogburkne Athyrium filix-femina og 
sauetelg Dryopteris expansa. Det var lite eller ing-
en forekomster av liggende dødved med grove di-
mensjoner eller i fuktige posisjoner. Langs elvebred-
den var det mer innslag av løvtrær med gråor Al-
nus incana, bjørk Betula pubescens, selje Salix ca-
prea og rogn Sorbus aucuparia.  

Epifyttiske moser som vokste på løvtrærne langs 
elva var duskbustehette Orthotrichum speciosum, 
krusgullhette Ulota crispa og snutegullhette U. 
drummondii  

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var trivi-
ell og ingen uvanlige arter ble registrert. 

På bergvegger ved fossen var mosefloraen typisk 
for fuktige og fattige berg med arter som bergsot-
mose Andreaea rupestris, eplekulemose Bartramia 
pomiformis, mattehutremose Marsupella emargi-
nata og kysttornemose Mnium hornum. 

Stort sett bare ungskog tilsa en artsfattig epifyttisk 
lavflora. Noen unge rogn- og seljetrær ved elva 
var typisk nok helt uten cyanolaver. Av fuktighets-
krevende arter ble bare skrukkelav Platismatia nor-
vegica påvist sparsomt på gran.  

På overhengende sure berg ved elva vokste blod-
øyelav Haematomma ochroleucum mens skorpe-
laven Fuscidea recensa ble påvist på sure blokker 
på elvebredden. Sistnevnte har kystutbredelse i Nor-
ge og er forholdsvis lite samlet, men neppe sjel-
den.  

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone C. Liten sprut-
sone og sterkt kulturpåvirket skog. Ingen rødliste-
arter ble registrert. 
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3.6 Skaufossen i Skaua, Namdalseid 
kommune 
Skaufossen i Skaua (UTMWGS84 32W PS 057, 216, 
kartblad 1623 II, 30-40 moh.) ligger i Namdalseid 
kommune, Nord-Trøndelag. Skaua ligger i Skau-
dalen ca. 3,5 km sørvest for Namdalseid sentrum. 
Fossen har et fall på rundt 3 m, og fossen ligger 
vendt mot øst. Fossen hadde stor vannføring ved 
undersøkelsestidspunktet, men det var bare en mind-
re fosserøyksone ved foten av fossen. Berggrun-
nen ved fossen består av gneiser (NGU 2005). 
Dette er harde bergarter som ikke gir fra seg mye 
næringsstoffer. Nedenfor fossen er det imidlertid 
en del løsmasser i form av marin leire som gir 
gode næringsforhold for plantelivet. Området har 
en gjennomsnittlig årsnedbør på omtrent 1300 mm 
(Namdalseid, Førland 1993) og ligger i mellom-
boreal vegetasjonssone i klart oseanisk vegeta-
sjonsseksjon (Moen 1998). 

Området ble undersøkt på nordsida av fossen og 
nedover langs elva til skogsbilvei.  

All granskogen var kulturskog. Oppe ved fossen 
var skogen hovedsakelig av småbregnetype med 
et lite innslag av lågurtskog, helt oppe ved fossen 
med bl.a. kvitmaure Galium boreale og tågebær 
Rubus saxatilis. Lengre ned langs elva på marin 
leire var det en veksling mellom storbregne- og 
høgstaudegranskog og med partier med gran-
sumpskog hvor gråor Alnus incana kom inn og 
dels dominerte. Arter som vokste i disse miljøene 
var tyrihjelm Aconitum lycoctonum, skogrørkvein 
Calamagrostis phragmitoides, sauetelg Dryopteris 
expansa, enghumleblom Geum rivale, strutseving 
Matteuccia struthiopteris, firblad Paris quadrifo-
lia, bringebær Rubus idaeus, skogstjerneblom 
Stellaria nemoreum og hestehov Tussilago far-
fara. Det var svært lite liggende dødved i gran-
skogen. Det var derimot en del dødved av gråor i 
de sumpskogspregede partiene langs elva, men 
disse var stort sett i tidlige nedbrytingsstadier. 
Skogen på sørsiden av elva virket å være av 
samme type og kvalitet som på nordsiden, men 
oppe ved fossen var det noe mer løvinnslag og det 
virket som fosserøyken drev mer over på sørsida. 
Området på sørsida av fossen vurderes derfor å ha 
potensiale særlig for fuktighetskrevende lav.  

Epifyttfloraen av moser bestod av vanlige arter 
som duskbustehette Orthotrichum speciosum og 
krusgullhette Ulota crispa.  

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var dårlig 
utviklet, men har potensiale hvis det akkumuleres 
mer dødved, spesielt grove dimensjoner av gran. 

På bergvegger bestod mosefloraen av typiske arter 
for fuktige fattige berg og oppe ved fossen ble det 
registrert arter som eplekulemose Bartramia po-
miformis, stripefoldmose Diplophyllum albicans, 
mattehutremose Marsupella emarginata og rød-
muslingmose Mylia taylorii.  

Området på nordsida av elva fra vegen til fossen 
hadde noe gransumpskog med innslag av gråor 
hvor rødlistearten fossenever Lobaria hallii (fig. 
2G) er påvist tidligere (Holien 2003, Timdal 2008). 
Fossenever ble ikke gjenfunnet denne gang, men 
kan ikke helt utelukkes fra området.  

På noen grantrær ble gubbeskjegg Alectoria sar-
mentosa påvist mens langnål Chaenotheca gracil-
lima ble påvist på høgstubber av gråor. Begge er 
rødlistet i kategori NT (Timdal et al. 2006). 

På gråor vokste cyanolaver som skrubbenever Lo-
baria scrobiculata, vrengearter Nephroma spp. og 
kystårenever Peltigera collina. Mye gråor i yngre 
fase gjør at områdets potensiale for cyanolaver er 
ganske bra. Ellers kan nevnes rike forekomster av 
de fuktighetskrevende artene groplav Cavernula-
ria hultenii og skrukkelav Platismatia norvegica 
på grankvister. 

Av rikskogsavhengige sopparter kan nevnes duft-
brunpigg Hydnellum suaveolens og fiolett svovel-
riske Lactarius repraesentaneus. Ellers ble van-
lige arter som blåkjøttbukkesopp Cortinarius cam-
phoratus og gulbelteslørsopp C. gentilis notert. 

Naturtyper og verdi: Rik sumpskog A. Velutviklet 
sumpskog med rike utforminger og forekomst av 
rødlistearter. To arter i kategorien NT og tidligere 
er det påvist en art i kategorien VU. 

3.7 Berrefossen i Øyensåa, 
Namdalseid kommune 
Berrefossen i Øyensåa (UTMWGS84 32W PS 055-
056, 267-268, kartblad 1623 I, 20-40 moh.) ligger 
i Namdalseid kommune, Nord-Trøndelag. Øyen-
såa ligger ca. 6 km nordvest for Namdalseid sent-
rum. Fossen har et fall på rundt 20 m, og ligger 
vendt mot øst. Fossen hadde stor vannføring ved 
undersøkelsestidspunktet og det var en velutviklet 
fosserøyksone ved foten av fossen. Berggrunnen 
ved fossen består av gneiser (NGU 2005). Dette er 
harde bergarter som ikke gir fra seg mye nærings-
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stoffer. Det er imidlertid en del løsmasser av ma-
rin leire som gir bra med næringsstoffer for plan-
telivet. Området har en gjennomsnittlig årsnedbør 
på omtrent 1300 mm (Namdalseid, Førland 1993) 
og ligger i mellomboreal vegetasjonssone i klart 
oseanisk vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt på sørsiden av fossen 
og et lite stykke nedover elva.  

Det er en ganske bratt li ned mot fossen hvor gran 
Picea abies var dominerende, mens de flatere og 
våtere partiene ned mot fossen og elva var domi-
nert av gråor Alnus incana. Av andre løvtrær var 
det innslag av selje Salix caprea, hegg Prunus pa-
dus og rogn Sorbus aucuparia. Skogen endrer seg 
med fuktighetsforholdene fra småbregnegranskog 
øverst i lia via storbregnegranskog og sumpskog 
med gradvis overgang mot gråorskog helt nede 
ved elva. Typiske arter i den fuktige nedre delen 
mot fossen og elva var skogburkne Athyrium filix-
femina, skogrørkvein Calamagrostis phragmitoi-
des, sumphaukeskjegg Crepis paludosa, maigull 
Chrysoplenium alternifolium, sauetelg Dryopteris 
expansa, skogsnelle Equisetum sylvaticum, mjød-
urt Filipendula ulmaria, enghumleblom Geum ri-
vale, strutseving Matteuccia struthiopteris, brin-
gebær Rubus idaeus og skogstjerneblom Stellaria 
nemoreum. Det ble registrert noe liggende dødved 
i av gran i den øvre halvdelen av lia, men ikke noe 
særlig i nedre del med fuktig beliggenhet. Skogen 
på nordsiden av fossen virket å være enda sterkere 
kulturpåvirket enn på sørsiden og potensialet for 
krevende arter ble vurdert å være lite. 

Nyere inngrep ved elva relatert til laksefiske har 
ødelagt vesentlige deler av områdets naturkvali-
teter. 

Epifyttfloraen av moser var stedvis frodig, men kun 
med vanlige arter som duskbustehette Orthotrichum 
speciosum, krinsflatmose Radula complanata og 
krusgullhette Ulota crispa. 

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var ikke 
spesielt godt utviklet, men på gran i øvre del av lia 
ble barksigd Dicranum tauricum registrert. Dette 
er en art som var på forrige rødliste (DN 1999), 
men som nå ikke vurderes å være i tilbakegang. 

På bergvegger var mosefloraen typisk for fuktige 
og fattige berg med arter som eplekulemose Bart-
ramia pomiformis, sigdknausing Grimmia hartmanii, 
kysttornemose Mnium hornum, berghinnemose Pla-

giochila porelloides og storhoggtann Tritomaria 
quinquedentata. 

På et nokså begrenset areal var det en svært frodig 
flora av cyanolaver på selje, rogn og gråor, delvis 
også på grantrær inntil løvtrær. Det var særlig stor 
forekomst av lungenever Lobaria pulmonaria. 
Assosierte cyanolaver var skrubbenever Lobaria 
scrobiculata, glattvrenge Nephroma bellum, kyst-
vrenge N. laevigatum, grynvrenge N. parile, stift-
filtlav Parmeliella triptophylla og kystårenever 
Peltigera collina. Til tross for den store frodighe-
ten av cyanolaver ble det ikke påvist rødlistearter i 
området.  

Ellers kan nevnes forholdsvis rike forekomster av 
strylav Usnea spp., spesielt hengestry Usnea fili-
pendula. Videre nevnes den lille skorpelaven gran-
pensellav Gyalideopsis piceicola og store fore-
komster av barkragg Ramalina farinacea på gran-
kvister. Skorpelavfloraen på løvtrær var forholds-
vis triviell, men kystarter som melkantlav Leca-
nora farinaria og barkravnlav Lopadium discifor-
me ble påvist.  

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone C. Stor fos-
sesprutsone, men området var sterkt påvirket og 
rødlistearter ble ikke registrert.  

3.8 Lingsfossen i Øysterelva, 
Namdalseid kommune 
Lingsfossen i Øysterelva (UTMWGS84 32W PS 
129, 264-265, kartblad 1723 III, 60-70 moh.) lig-
ger i Namdalseid kommune, Nord-Trøndelag. Fos-
sen ligger en drøy km nørdvest for Dorrås. Loka-
liteten består av flere små fosser og stryk. Den 
største fossen har et fall på ca. 2 m, og ligger vendt 
mot nordvest. Det var stor vannføring ved under-
søkelsestidspunktet men det var ingen utpregede 
fosserøyksoner. Berggrunnen ved fossen består av 
gneiser (NGU 2005). Dette er harde bergarter som 
ikke gir fra seg mye næringsstoffer. Området har 
en gjennomsnittlig årsnedbør på omtrent 1300 mm 
(Namdalseid, Førland 1993) og ligger i mellom-
boreal vegetasjonssone i klart oseanisk vegetasjons-
seksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt på østsiden av elva og 
et par hundre meter opp mot hovedfossen. 

Området langs elva var dominert av kulturskog av 
gran (blåbær/småbregne type), men med løvdo-
minans nederst mot elva. Løvskogen bestod ho-
vedsakelig av gråor Alnus incana med innslag av 
bjørk Betula pubescens og litt rogn Sorbus aucu-
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paria. Ved nedre foss var det et lite parti med rik 
og fuktig skog med arter som skogrørkvein Cala-
magrostis phragmitoides, mjødurt Filipendula ul-
maria, kvitmaure Galium boreale, blåknapp Suc-
cisa pratensis, hestehov Tussilago farfara og fug-
levikke Vicia cracca. Det var også noen rikere par-
tier andre steder med bl.a. myrhatt Comarum pa-
lustre og grønnstarr Carex demissa. Det var svært 
lite dødved i området.  

Epifyttfloraen av moser var triviell, noe som nok 
skyldes få gamle trær. Krusgullhette Ulota crispa 
og snutegullhette U. drummondii ble registrert. 

Det ble ikke registrert interessante moser på lig-
gende dødved. 

På bergvegger var mosefloraen typisk for fuktige 
og fattige berg med arter som eplekulemose Bar-
tramia pomiformis, stripefoldmose Diplophyllum al-
bicans, mattehutremose Marsupella emarginata, 
kysttornemose Mnium hornum, svanenikke Pohlia 
elongata og fjellbinnemose Polytrichastrum alpi-
num. 

Lavfloraen i området var svært fattig noe som må 
tilskrives både sterkt kulturpåvirket skog og fat-
tige bergarter. Selv de få gråor- og rognetrærne 
ved elva var helt uten cyanolaver. Skrukkelav Pla-
tismatia norvegica ble påvist sparsomt på gran-
kvister, men arten er kjent for å etablere seg også i 
kulturskog. 

På berg og blokker ved fossen forekom arter som 
skjellrødbeger Cladonia metacorallifera og fing-
ernever Peltigera polydactylon, men begge er van-
lige arter ved elver.  

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone C. Liten sprut-
sone og sterkt kulturpåvirket skog. Ingen rødliste-
arter ble registrert. 

3.9 Giltfossen i Giltelva, Namdalseid 
kommune 
Giltfossen i Gilta (UTMWGS84 32W PS 220, 243, 
kartblad 1723 III, 180-200 moh.) ligger i Nam-
dalseid kommune, Nord-Trøndelag. Den ligger 
ved Tømmerdalsbukta i nordvestre ende av inn-
sjøen Gilten. Lokaliteten består av flere små fos-
ser og stryk. Den største fossen har et fall på ca. 3 
m, og ligger vendt mot vest. Det var stor vannfø-
ring ved undersøkelsestidspunktet, men det var 
ingen utpregede fosserøyksoner. En liten kløft i 
terrenget påvirker fuktighetsforholdene positivt. 
Berggrunnen ved fossen består av gneiser (NGU 

2005). Dette er harde bergarter som ikke gir fra 
seg mye næringsstoffer. Gjennomsnittlig årsnedbør 
på Namdalseid er omtrent 1300 mm (Førland 
1993), men er trolig noe høyere her. Lokaliteten 
ligger i mellomboreal vegetasjonssone i klart ose-
anisk vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt på nordsiden av elva 
ved fossene og strykene.  

Skogen bestod av ung granskog av blåbærtype og 
med enkelte eldre løvtrær, hovedsakelig bjørk 
Betula pubescens og selje Salix caprea, men også 
noe osp Populus tremula. Sørsiden av elva hadde 
åpen barskog av gran og furu Pinus sylvestris av 
blåbær-bærlyngtype. Det var flere fuktige berg-
vegger på nordsiden av elva, stort sett sigevanns-
påvirket. Det var også et lite parti med blokkmark, 
men blokkene var ikke så grove slik at fuktig-
hetsforholdene ikke var spesielt gunstige. Langs 
elva forekom noe liggende dødved, dels i form av 
saget trevirke av furu. 

Epifyttfloraen av moser bestod av vanlige arter 
som duskbustehette Orthotrichum speciosum og 
krusgullhette Ulota crispa. 

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var mid-
dels godt utviklet med arter som blygglefsemose 
Cephalozia leucantha, fauskflik Lophozia longi-
flora, rødmuslingmose Mylia taylorii og sagtve-
bladmose Scapania umbrosa. 

På bergvegger var mosefloraen stort sett preget av 
fuktighetskrevende fattigbergarter som bergpols-
termose Amphidium mougeotii, mattehutremose 
Marsupella emargianta og buttgråmose Racomi-
trium aciculare, men også med innslag av noe mer 
basekrevende arter som bekkevrangmose Bryum 
pseudotriquetrum og rødblomstermose Schistidium 
papillosum. 

Lavfloraen i området var ikke spesielt artsrik, men 
på en råtten granstubbe ble langnål Chaenotheca 
gracillima påvist. Arten er rødlistet i kategori NT 
(Timdal et al. 2006). På høgstubber og gamle gran-
trær i den bratte skråninga ned mot elva ble det 
søkt etter flere knappenålslaver, men bare vanlige 
arter som hvitringnål Calicium glaucellum, grønn 
sotnål C. viride, gulgrynnål Chaenotheca chryso-
cephala og skjellnål C. trichialis ble påvist.  

På mosekledde berg var det forekomster av flere 
åreneverarter Peltigera spp., men uten sjeldne ar-
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ter. Minst vanlig i så måte er mattnever Peltigera 
malacea som var velutviklet et par steder.  

På ei stor selje og et par små graner inntil var det 
innslag av cyanolaver som lungenever Lobaria pul-
monaria, skrubbenever L. scrobiculata, glattvrenge 
Nephroma bellum og grynvrenge N. parile. I top-
pen av selja var det mye strylav Usnea spp., men 
de var utilgjengelig for nærmere identifikasjon.  

På ospetrær var det forekomster av skorpelaven 
Pertusaria sommerfeltii mens det på sure stein-
blokker ble gjort funn av klippekartlav Rhizocar-
pon grande. Sistnevnte har en noe nordlig og al-
pin utbredelse i Norge og er tidligere ikke rap-
portert fra Nord-Trøndelag (Timdal 2008).  

Naturtyper og verdi: Bekkekløft B. Bekkekløft med 
kulturpåvirket skog og basefattig berggrunn. En rød-
listeart i kategorien NT ble registrert. 

3.10 Bekkekløft i Litleelva ved 
Haugen, Steinkjer kommune 
Bekkekløfta i Litleelva (UTMWGS84 32W PS 390, 
218-219, kartblad 1723 II, 100-110 moh.) ligger 
ved Haugen i Steinkjer kommune, Nord-Trønde-
lag. Lokaliteten ligger på vestsiden av Snåsavatnet 
ca. 2 km nordøst for Liavatnet. Lokaliteten består 
av en trang bekkekløft som ganske brått åpner 
seg. Bekkekløfta ligger eksponert mot sør, men er 
omkranset av skog (fig. 2E). Berggrunnen består 
av hornblendeglimmerskifer, amfibolitt og grønn-
stein (NGU 2005). Dette er bergarter rik på til-
gjengelige næringsstoffer. Gjennomsnittlig årsned-
bør ligger rundt 1000 mm (Steinkjer 960 mm og 
Snåsa 1000 mm; Førland 1993). Lokaliteten ligger 
i sørboreal vegetasjonssone i svakt oseanisk vege-
tasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt fra der den trangeste 
delen av bekkekløften begynner å utvide seg og 
litt nedover langs elva. Den trangeste delen av kløf-
ta var ikke tilgjengelig.  

Skogen bestod for det meste av lågurtgranskog 
med endel storvokst gran. Det var stor variasjon i 
fuktighetsforholdene og det var en artsrik og vari-
ert karplanteflora med arter som tyrihjelm Aconi-
tum lycotonum, trollbær Actaea spicata, turt Cicer-
bita alpina, kransmynte Clinopodium vulgare, lil-
jekonvall Convallaria majalis, sumphaukeskjegg 
Crepis paludosa, markjordbær Fragaria vesca, kvit-
maure Galium boreale, skogstorkenebb Geranium 
sylvaticum, blåveis Hepatica nobilis, firkantperi-
kum Hypericum maculatum, vårerteknapp Lathy-

rus vernus, hengeaks Melica nutans, firblad Paris 
quadrifolia, kranskonvall Polygonatum verticilla-
tum, taggbregne Polystichum lonchitis og tågebær 
Rubus saxatilis. Det var også innslag av hegg Pru-
nus padus og rogn Sorbus aucuparia. Flere steder 
var det grove læger av gran langs elva nedenfor 
bekkekløfta. 

Epifyttfloraen av moser var ikke spesielt godt ut-
viklet og bestod av vanlige arter. 

Liggende dødved ble først og fremst registrert 
langs elva. Rødlistearten råtetvebladmose Scapania 
carinthiaca (syn: S. massalongi) ble registrert på 
en av disse. Ellers ble det kun registrert vanlige ar-
ter knyttet til liggende dødved. Råtetvebladmose 
er plassert i kategorien EN (Flatberg et al. 2006), 
og er rødlistet som CR både i Sverige (Gärdenfors 
2005) og Finland (Rassi et al. 2001). Den står også 
på den europeiske rødlista som direkte truet (E, 
ECCB 1995) og er oppført i Bern-konvensjonens 
Appendiks 1 "Strictly protected flora species". I 
Norge angir Hassel et al. (2006) arten fra totalt 
fire lokaliteter i Hedmark (1), Møre og Romsdal 
(1) og Sør Trøndelag (2). I tillegg ble ett funn gjort 
av Hassel og Holien (2007) ved Sonfossen, Stjør-
dal og det er to nye funn fra Oppland (samlet av 
G. Gaarder). Funnet i Steinkjer er det nordligste 
funnet av denne sjeldne arten i Norge. 

Mosefloraen på de kalkrike bergveggene var arts-
rik, men uten spesielt uvanlige arter. Noen av ar-
tene som ble registrert var hakemose Campylo-
phyllum halleri, kammose Ctenidium molluscum, 
puteplanmose Distichium capillaceum, storklok-
kemose Encalypta streptocarpa, piskflik Lophozia 
heterocolpos, kalktvebladmose Scapania calci-
cola, bekblomstermose Schistidium trichodon og 
putevrimose Tortella tortuosa. 

Det var en del storvokst gran i lokaliteten og lav-
floraen var her ganske rik. Det ble funnet tre rød-
listearter. Trådragg Ramalina thrausta ble funnet 
på fem grantrær mens gubbeskjegg Alectoria sar-
mentosa ble funnet sparsomt på tre trær. Videre 
ble rustdoggnål Sclerophora coniophaea funnet 
på basis av to grantrær. Trådragg er rødlistet i kate-
gori VU mens gubbeskjegg og rustdoggnål er rød-
listet i kategori NT (Timdal et al. 2006). 

Gammelgranlav Lecanactis abietina var velut-
viklet på flere trær mens vinflekklav Arthonia vi-
nosa ble funnet på basis av et par trær. Det var 
imidlertid ingen mer sjeldne assosierte arter til 
gammelgranlav.  
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På kalkrike, overhengende berg ble det gjort funn 
av skorpelavene Diploschistes gypsaceus og Por-
pidia speirea. På kalkstein i bekkefaret ble det 
samlet en brun pyrenokarp skorpelav i slekta Ver-
rucaria. Selv ved konsultasjon av ekspertise på 
denne slekta i Storbritannia var det ikke mulig å 
bestemme materiale. Det kan derfor dreie seg om 
en ubeskrevet art.  

Lungeneversamfunnet var utviklet på flere gran-
trær som hang over juvet og som derfor var util-
gjengelig for nærmere undersøkelse. Lungenever 
Lobaria pulmonaria og skrubbenever L. scrobi-
culata kunne observeres. På rognetrær var det også 
forekomster av andre cyanolaver som glattvrenge 
Nephroma bellum, kystvrenge N. laevigatum, 
grynvrenge N. parile, lodnevrenge N. resupinatum 
og kystårenever Peltigera collina.  

Naturtyper og verdi: Bekkekløft A. Forholdsvis 
liten bekkekløft, men med velutviklet skog og på 
baserik grunn. En rødlisteart i kategorien EN og 
VU, samt to arter i kategorien NT ble registrert. 

3.11 Bekkekløft i Nollsåa ved Skogan, 
Steinkjer kommune 
Bekkekløfta i Nollsåa (UTMWGS84 32W PS 345-
346, 201-202, kartblad 1723 II, 100-125 moh.) 
ligger ved Skogan i Steinkjer kommune, Nord-
Trøndelag. Den ligger på vestsiden av Snåsavatnet 
rett vest for Skogvatnet. Lokaliteten består av en 
omtrent 300 m lang og trang bekkekløft. Bekke-
kløfta ligger eksponert mot sør, men er omkranset 
av skog (fig. 2B). Berggrunnen består av felsitt 
med innslag bl.a. av grønnskifer (NGU 2005). Det 
er derfor en blanding av harde bergarter som ikke 
gir fra seg så mye næringsstoffer og bergarter rik 
på tilgjengelige næringsstoffer. Gjennomsnittlig års-
nedbør ligger rundt 1000 mm (Steinkjer 960 mm 
og Snåsa 1000 mm; Førland 1993). Lokaliteten 
ligger i sørboreal vegetasjonssone i svakt oseanisk 
vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt på vest- og østsiden av 
kløfta, der det var mulig tok vi oss ned mot bun-
nen av kløfta, men flere steder var det for bratt for 
å foreta undersøkelser.  

Den frodigste vegetasjonen var i den øvre delen 
og på vestsida av kløfta, men det var store veks-
linger i vegetasjonen i sammenheng med veks-
lende berggrunn og fuktighetsforhold. I fuktige 
partier var det høgstaude-/storbregnegranskog, mens 
det i tørrere partier var småbregne-/lågurtgranskog. 
Karplantefloraen var artsrik på vestsida og her 

vokste arter som tyrihjelm Aconitum lycotonum, 
trollbær Actae spicata, skogburkne Athyrium filix-
femina, skogrørkvein Calamagrostis phragmitoi-
des, turt Cicerbita alpina, liljekonvall Convollaria 
majalis, sumphaukeskjegg Crepis paludosa, saue-
telg Dryopteris expansa, ormetelg D. filix-mas, mark-
jordbær Fragaria vesca, skogstorkenebb Gerani-
um sylvaticum, blåveis Hepatica nobilis, firkant-
perikum Hypericum maculatum, maiblom Maian-
themum bifolium, strutseving Matteuccia struthi-
opteris, hengeaks Melica nutans, kranskonvall Po-
lygonatum verticillatum, tågebær Rubus saxatilis, 
gulsildre Saxifraga aizoides, hestehov Tussilago 
farfara og fjellfiol Viola biflora. Østsida av kløfta 
var dominert av småbregnegranskog, men det var 
rikere partier også her. Skogen var relativt stor-
vokst på begge sider av kløfta, men den var eldst 
på østsida, mens det var best bonitet på vestsida 
av kløfta. Det var innslag av eldre løvtrær både av 
gråor Alnus incana, osp Populus tremula, hegg 
Prunus padus, rogn Sorbus aucuparia og selje Sa-
lix caprea. Liggende dødved var det forholdsvis 
sparsomt med. 

Epifyttfloraen av moser var best utviklet på osp og 
rogn, men bestod stort sett av vanlige arter som 
duskbustehette Orthotrichum speciosum, almetep-
pemose Porella platyphylla, broddtråklemose Pseu-
doleskella nervosa, reipmose Pterigynadrum fili-
forme, barkfrynse Ptilidium pulcherrimum, krins-
flatmose Radula complanata og krusgullhette Ulo-
ta crispa. Det mest spennende funnet var av ospe-
bustehette O. gymnostomum. Dette er en sørlig art 
som har noen få funn i Nordland, men er sjelden 
nord for Trondheimsfjorden (herb. TRH). 

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var ikke 
så godt utviklet og ingen spesielle arter ble regist-
rert. 

Totalt sett var mosefloraen på bergvegger ganske 
artsrik i og med den varierte geologien. På rike 
bergvegger vokste arter som fettmose Aneura 
pinguis, piggtrådmose Blepharostoma trichophyl-
lum, kalkmose Cratoneuron filicium, piskflik Lo-
phozia heterocolpos, nervesvanemose Meesia uli-
ginosa, rødhøstmose Orthothecium rufescens, bue-
blygmose Seligeria recurvata, myrtrompetmose Tay-
loria lingulata og bekkehoggtann Tritomaria po-
lita. På fattigere berg var typiske arter eplekule-
mose Bartramia pomiformis, stripefoldmose Dip-
lophyllum albicans, mattehutremose Marsupella 
emarginata, buttgråmose Racomitrium acicular og 
storhoggtann Tritomaria quinquedentata. Flere av 
disse artene indikerer stabile fuktighetsforhold. I 
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bratte partier på østsida av kløfta vokste lysmose 
Schistostega pennata på mineraljord i små hul-
rom.  

På vestsida av elva var det forholdsvis frodig 
lungeneversamfunn både på løvtrær og på en del 
grantrær som stod inntil løvtrær, men det ble like-
vel ikke funnet rødlistearter. Det var særlig mye 
lungenever Lobaria pulmonaria og ellers forekom 
skrubbenever L. scrobiculata, glattvrenge Neph-
roma bellum, lodnevrenge N. resupinatum, stift-
filtlav Parmeliella triptophylla, kystårenever Pel-
tigera collina og skålfiltlav Protopannaria pezi-
zoides.  

På gran vokste enkelte steder skrukkelav Platis-
matia norvegica og brun korallav Sphaerophorus 
globosus mens gammelgranlav Lecanactis abie-
tina var svært dårlig utviklet.  

Ellers kan nevnes en forholdsvis velutviklet flora 
av arter i slekta årenever Peltigera blant moser på 
bakken, men med bare vanlige arter som åregrøn-
never Peltigera leucophlebia, hinnenever P. mem-
branacea, brei fingernever P. neopolydactyla, fin-
gernever P. polydactylon og skjellnever P. prae-
textata.  

På østsida av elva var lavfloraen totalt sett mer in-
teressant selv om lungeneversamfunnet var mindre 
frodig. Her ble det totalt påvist fire rødlistearter. 
Trådragg Ramalina thrausta ble funnet relativt 
sparsomt på tre trær. Videre ble gubbeskjegg Al-
ectoria sarmentosa funnet sparsomt på noen gran-
trær mens huldrelav Gyalecta friesii ble funnet 
flere steder ved basis av grantrær og under over-
hengende røtter. De to sistnevnte er rødlistet i kate-
gori NT mens trådragg er i kategori VU (Timdal 
et al. 2006). Gammelgranlav var betydelig mer vel-
utviklet her enn på vestsida.  

En del storvokst osp fantes spredt gjennom hele 
bestandet. På ei av disse i kanten mot dyrka mark 
ble det registrert en liten forekomst av fossenever 
Lobaria hallii (fig. 2G). Dette kan virke noe over-
raskende, men det finnes flere dokumentasjoner 
på at denne arten kan vokse utenom bekker og 
fossefall (Holien 2003, Timdal 2008). Fossenever 
er rødlistet i kategori VU (Timdal et al. 2006). På 
ospestammer ellers kan nevnes fløyelsglye Col-
lema furfuraceum, ospekantlav Lecanora al-
lophana og skåldogglav Physconia distorta.  

Naturtyper og verdi: Bekkekløft A. Forholdsvis 
lang bekkekløft, med stedvis velutviklet skog og 

på baserik grunn. To rødlistearter i kategorien VU, 
samt to arter i kategorien NT ble registrert. 

3.12 Nødalsfossen i Nødalselva, 
Steinkjer kommune 
Nødalsfossen i Nødalselva (UTMWGS84 32W PS 
367-368, 197, kartblad 1723 II, 40-55 moh.) lig-
ger på vestsiden av Snåsavatnet og sør for Liavat-
net i Steinkjer kommune, Nord-Trøndelag. Fossen 
har et fall på rundt 5 m, og den ligger vendt mot 
sør. Fossen hadde stor vannføring ved undersøkel-
sestidspunktet og det virket å være en stabil fosse-
røyksone på vestsiden av fossen. Berggrunnen be-
står av omdannet kalkstein med overgang mot 
kalkspatmarmor (NGU 2005). Dette er bergarter 
rik på tilgjengelige næringsstoffer. Gjennomsnitt-
lig årsnedbør ligger rundt 1000 mm (Steinkjer 960 
mm og Snåsa 1000 mm; Førland 1993). Lokalite-
ten ligger i sørboreal vegetasjonssone i svakt ose-
anisk vegetasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt fra E6 og opp langs 
elva på sørvestsiden til fossen.  

Skogen bestod av ung granskog av høgstaude-/ 
storbregnetype i fuktige partier, mens den gikk 
over i lågurttype der hvor det var tørrere. Kar-
plantefloraen var ganske rik og registrerte arter 
var bl.a. tyrihjelm Aconitum lycotonum, skogburk-
ne Athyrium filix-femina, skogrørkvein Calama-
grostis phragmitoides, turt Cicerbita alpina, lilje-
konvall Convallaria majalis, sumphaukeskjegg Cre-
pis paludosa, mjødurt Filipendula ulmaria, mark-
jordbær Fragaria vesca, skogstorkenebb Gera-
nium sylvaticum, hengeaks Melica nutans, firblad 
Paris quadrifolia, bringebær Rubus idaeus, tåge-
bær R. saxatilis, skogsvinerot Stachys sylvatica og 
gjerdevikke Vicia sepium. Det var mye innslag av 
løvtrær langs elva opp mot fossen, og det var også 
en del trær som var eldre enn granskogen. Det var 
mye gråor Alnus incana, men det var også betyde-
lig innslag av rogn Sorbus aucuparia og selje Sa-
lix caprea, samt noe osp Populus tremula. Det var 
lite dødved bortsett fra ved fossen hvor det var 
mye dødved i form av saget tømmer. 

Epifyttfloraen av moser bestod av vanlige arter, 
selv om lokalt gunstige fuktighetsforhold gjorde at 
den var ganske frodig. 

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var gene-
relt dårlig utviklet, men fauskflik Lophozia longi-
flora ble registrert ved fossen. 
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På bergvegger bestod mosefloraen av typisk kalk-
bergarter som hakemose Campylophyllum halleri, 
kalkmose Cratoneuron filicium, kammose Ctenidi-
um molluscum, puteplanmose Distichium capilla-
ceum, storklokkemose Encalypta streptocarpa, høst-
rødmose Orthothecium rufescens, nålepute-mose 
Plagiopus oederianus, akstvebladmose Scapania ae-
quiloba, kalktvebladmose S. calcicola, huleblyg-
mose Seligeria donniana og putevrimose Tortella 
tortuosa uten at noen mer sjeldne arter ble regist-
rert. 

Ettersom skogen var sterkt kulturpåvirket ble po-
tensialet for rødlistede epifyttiske laver vurdert som 
ganske dårlig. Det var imidlertid en liten rest med 
noen eldre grantrær litt nedenfor selve fossen. Her 
ble trådragg Ramalina thrausta påvist på et par 
grantrær. Arten er rødlistet i kategori VU (Timdal 
et al. 2006). Ellers på gran kan nevnes skrukkelav 
Platismatia norvegica ganske vanlig og vinflekk-
lav Arthonia vinosa på basis av et par trær.  

Lungeneversamfunnet var relativt godt utviklet på 
rogn, selje og gråor med arter som lungenever Lo-
baria pulmonaria, skrubbenever L. scrobiculata, 
glattvrenge Nephroma bellum, kystvrenge N. lae-
vigatum, grynvrenge N. parile, stiftfiltlav Parme-
liella triptophylla og kystårenever Peltigera col-
lina. Mest interessant var en forekomst av gull-
prikklav Pseudocyphellaria crocata på ei stor sel-
je som stod i skogkanten mot traktorvegen. Arten 
er ikke tidligere registrert i Kvam-området og er 
sjelden så langt øst. Den er tidligere funnet bare en 
gang i Steinkjer kommune. Gullprikklav er rødlistet 
i kategori VU (Timdal et al. 2006).  

På overhengende, kalkrike berg ble det samlet en 
art i slekta Opegrapha som det ikke har latt seg 
gjøre å få sikkert navn på fordi fruktlegemene ik-
ke inneholder modne asci med sporer. Det er 
trolig enten Opegrapha calcarea eller O. dolomi-
tica, begge arter som er sjeldne og lite samlet i 
Norge. 

I fuktig, rik vegetasjon nær elva ble den forholds-
vis sjeldne og tidligere rødlistede soppen traktge-
lesopp Tremiscus helvelloides funnet. Den er knyt-
tet til fuktig kalkgranskog. Hvit grankjuke Antro-
dia heteromorpha ble påvist på en granstubbe. El-
lers ble notert moltegul slørsopp Cortinarius mul-
tiformis.  

Naturtyper og verdi: Fossesprutsone A. Velutvik-
let fossesprutsone på baserik grunn, men kultur-
påvirket skog. To rødlistearter i kategorien VU ble 

registrert, en ved fossen og en i en et stykke ne-
denfor fossen. 

3.13 Bekkekløft i Tjuvdalen, Steinkjer 
kommune 
Bekkekløfta i Tjuvdalen (UTMWGS84 32V PR 308-
309, 948-949, kartblad 1722 IV, 180-220 moh.) 
ligger 2 km øst for Henning i Steinkjer kommune, 
Nord-Trøndelag. Den trangeste delen av bekke-
kløfta er omtrent 300 m lang. Bekkekløfta ligger 
eksponert mot sørvest, men er skogkledt (fig. 2C). 
Det er partier med grov blokkmark i bunnen av 
kløfta og Tjuvdalsbekken forsvinner flere steder 
og det var mulig å gå i bunnen av kløfta. Berg-
grunnen består av omdannet sandstein med inn-
hold av kalkspat (NGU 2005). Sandstein er i ut-
gangspunktet en bergart som ikke gir fra seg så 
mye næringsstoffer, men innhold av kalkspat gjør 
at den blir noe bedre tilgang på næringsstoffer. 
Gjennomsnittlig årsnedbør ligger på 1050 mm 
(Hollås; Førland 1993). Lokaliteten ligger i mel-
lomboreal vegetasjonssone i svakt oseanisk vege-
tasjonsseksjon (Moen 1998). 

Undersøkelsen ble foretatt fra kløftas begynnelse i 
sørvest og nordøstover i de trangeste delene til 
den begynte å vide seg ut.  

Skogen var eldre granskog som vekslet mellom 
småbregne- og storbregneskog. Det var innslag av 
eldre løvtrær av bjørk Betula pubescens, osp Po-
pulus tremula og rogn Sorbus aucuparia. Det var 
til dels rikelig med dødved i blokkmarka og i 
bunnen av bekkekløfta. 

Epifyttfloraen av moser var best utviklet på osp i 
nedre del av kløfta. Her ble trådkjølmose Zygodon 
rupestris registrert. Dette er en sjelden art så langt 
nord og det er bare ett funn nord for Trondheims-
fjorden (i Snåsa). Ellers i Nord-Trøndelag er den 
kjent fra Leksvik og Levanger kommuner (herb. 
TRH). Trådkjølmose vokste sammen med rotte-
halemose Isothecium alopecuroides, gulbånd Metz-
geria furcata, almeteppemose Porella platyphylla 
og krinsflatmose Radula complanata.  

Mosefloraen knyttet til liggende dødved var bra 
utviklet og selv om det ikke ble funnet rødlistear-
ter ble flere fuktighetskrevende og mindre vanlige 
arter registrert bl.a. puseledraugmose Anastro-
phyllum hellerianum, råteflak Calypogeia suecica, 
råteflik Lophozia ascendens, fauskflik L. longiflo-
ra og rødmuslingmose Mylia taylorii. 
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På bergvegger var mosefloraen ganske artsrik selv 
om bergene bare var middels baserike. Det var de 
høyeste bergveggene i nedre del av kløfta som var 
mest artsrik. Her vokste arter som tråddraugmose 
Anastrophyllum minutum, stivkulemose Bartramia 
ithyphylla, piggtrådmose Blepharostoma trichophyl-
lum, stripefoldmose Diplophyllum albicans, berg-
foldmose D. taxifolium, trådfloke Heterocladium 
heteropterum, musehalemose Isothecium myosu-
rioides, glansperlemose Lejeunea cavifolia og berg-
hinnemose Plagiochila porelloides. 

Lavfloraen nederst i kløfta utmerket seg med en 
meget velutviklet flora av gammelgranlav Leca-
nactis abietina på granstammene, vesentlig på de 
østvendte stammehalvdelene. På noen trær fore-
kom også kattefotlav Arthonia leucopellaea som 
assosiert art, mens mer sjeldne arter ikke ble på-
vist.  

På grankvister ble gubbeskjegg Alectoria sar-
mentosa påvist sparsomt på noen få trær. Arten er 
rødlistet i kategori NT (Timdal et al. 2006). Vi-
dere var det store mengder strylav, vesentlig henge-
stry Usnea filipendula samt fuktighetskrevende ar-
ter som groplav Cavernularia hultenii, skrukkelav 
Platismatia norvegica og brun korallav Sphae-
rophorus globosus. Randkvistlav Hypogymnia vit-
tata forekom sparsomt på et par trær.  

På rikbarkstrær, rogn, selje og osp, vesentlig på 
nordsida av kløfta, ble lungeneversamfunnet på-
vist med arter som puteglye Collema fasciculare, 
vanlig blåfiltlav Degelia plumbea, lungenever Lo-
baria pulmonaria, skrubbenever L. scrobiculata, 
glattvrenge Nephroma bellum, grynvrenge N. pa-
rile og stiftfiltlav Parmeliella triptophylla.  

På smågraner, hovedsakelig inntil og i kronedryp-
pet fra rike løvtrær forekom også lungeneversam-
funnet flere steder innover kløfta. På slike trær ble 
bl.a. dvergfiltlav Parmeliella parvula og skorpe-
lavene granpensellav Gyalideopsis piceicola, trøn-
dertustlav Lichinodium ahlneri og Szczawinskia 
leucopoda påvist. De to sistnevnte er rødlistet i 
kategori VU (Timdal et al. 2006).  

På store rotvelter kan nevnes kystrødbeger Clado-
nia polydactyla og skorpelavene koralltorvlav Pla-
cynthiella icmalea og Trapeliopsis pseudogranu-
losa, men ingen av dem er sjeldne. 

På en stor og delvis avbarket høgstubbe av bjørk 
ble langnål Chaenotheca gracillima påvist. Arten 
er rødlistet i kategori NT (Timdal et al. 2006).  

Av cyanolaver blant moser på berg kan nevnes 
kystgrønnever Peltigera britannica, åregrønnever 
P. leucophlebia, hinnenever P. membranacea og 
brei fingernever P. neopolydactyla. 

Naturtyper og verdi: Bekkekløft A. En lang bek-
kekløft med velutviklet og lite påvirket skog. Det 
ble registrert fire rødlistearter, to i kategorien VU 
og to i kategorien NT. 
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4 Oppsummering 
 
Biologisk kartlegging av fosser med hovedvekt på 
moser og lav er gjennomført i 13 lokaliteter i kom-
munene Namsos (5), Namdalseid (4) og Steinkjer 
(4). Undersøkelsen viser at det er stor variasjon mel-
lom de undersøkte lokalitetene når det gjelder fore-
komst av arter. Dette er et resultat av flere faktorer, 
men stabilitet i fuktighetsforholdene, treslagssam-
mensetning og berggrunn er tre viktige faktorer. 
Oversikt over naturtyper, rødlistearter og andre 
uvanlige arter er gitt i tabell 1. 

Det ble registrert to rødlistearter av moser, nurk-
blygmose Seligeria pusilla knyttet til fuktige berg 
og råtetvebladmose Scapania carinthiaca på lig-
gende dødved. Andre krevende arter knyttet til lig-
gende død ved var råteflak Calypogeia suecica og 
råteflik Lophozia ascendens, ellers ble også pusle-
draugmose Anastrophyllum hellerianum, råtedraug-
mose A. michauxii, fauskflik Lophozia longiflora 
og larvemose Nowellia curvifolia registrert. Den 
epifyttiske mosefloraen var stedvis bra utviklet og 
det ble gjort plantegeografisk interessante funn av 
artene ospebustehette Orthotrichum gymnostomum, 
tønnebustehette O. striatum, pløsegullhette Ulota 
coarctata og trådkjølmose Zygodon rupestris. Den 
fuktighetskrevende og oseaniske heimosen Ana-
strepta orcadensis ble registrert på en lokalitet. 

Totalt ble det registrert ni rødlistearter av lav på 
lokalitetene. Av disse er gubbeskjegg Alectoria 
sarmentosa, trøndertustlav Lichinodium ahlneri, 
fossenever Lobaria hallii, gullprikklav Pseudo-
cyphellaria crocata, Szczawinskia leucopoda og 
trådragg Ramalina thrausta typiske epifytter. Alle 
arter ble funnet på grankvister med unntak av fos-
senever som ble funnet på osp og gullprikklav 
som ble funnet på rogn i tillegg til funn på gran. 
Rustdoggnål Sclerophora coniophaea ble påvist 
på basis av store grantrær i rik skog, men opptrer 
mange steder ellers vel så ofte på stående død ved. 
Langnål Chaenotheca gracillima opptrer nesten 
bare på død ved, i dette tilfellet på høgstubber av 
gran og gråor. Huldrelav Gyalecta friesii er en ty-
pisk ”huleboer” som oftest vokser svært skygge-
fullt i hulrom under overhengende røtter og lig-
nende.  

I tillegg til de rødlistede lavartene ble det gjort 
noen funn av nasjonalt og regionalt sjeldne arter. 
Bacidia arceutina ble funnet på grankvister i én 
lokalitet. Arten er lite samlet i Norge, ca. 12 funn 
(Timdal 2008), men flere funn gjort i dette pro-

sjektet kan tyde på at den er en del oversett (Has-
sel & Holien 2006, 2007). Klippekartlav Rhizo-
carpon grande er en steinboende skorpelav som 
hovedsakelig er utbredt i alpine områder. Den er 
tidligere ikke registrert i Nord-Trøndelag. Fusci-
dea recensa er en forholdsvis sjelden kystart (fær-
re enn 20 funn i Norge) som vokser på sure berg-
arter. 
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Tabell 1. Oppsummering med viktige naturtyper og artsforkomster på de undersøkte lokalitetene i Nord-
Trøndelag. 

 

Lokalitet 
 

 

Naturtype, verdi 
 

Rødlistearter (status) 
 

Uvanlige arter  
Sagfossen 
 

Fossesprutsone B Alectoria sarmentosa (NT)  
Ekorndalselva øvre Fossesprutsone B  Anastrepta orchadensis 

Nowellia curvifolia 
Orthotrichum striatum 
 

Ekorndalselva nedre 
 

Kystgranskog A Pseudocyphellaria crocata(VU)  
Szczawinskia leucopoda(VU) 

 

Utgangselva Bekkekløft A Ramalina thrausta(VU) 
Pseudocyphellaria crocata(VU) 

Anastrophyllum michauxii 
Calypogeia suecica 
 

Aunfossen Bekkekløft A Selligeria pusilla (NT) Bacidia arceutina 
Porpidia speirea 
Porpidia superba 
Ulota coarctata 
 

Sandåa 
 

Fossesprutsone C  Fuscidea recensa 
Skaufossen Sumpskog A Alectoria sarmentosa (NT) 

Chaenotheca gracillima (NT) 
 

 

Berrefossen Fossesprutsone C 
 

  
Lingsfossen 
 

Fossesprutsone C   
Giltfossen 
 

Bekkekløft B Chaenotheca gracillima (NT) Rhizocarpon grande 
Litleva Bekkekløft A Alectoria sarmentosa (NT) 

Ramalina thrausta (VU) 
Scapania carinthiaca (EN) 
Sclerophora coniophaea (NT) 
 

Porpidia speirea 

Nollsåa Bekkekløft A Alectoria sarmentosa (NT) 
Gyalecta friesii (NT) 
Lobaria hallii (VU) 
Ramalina thrausta (VU) 
 

Orthotrichum gynostomum 

Nødalsfossen Fossesprutsone A 
 

Pseudocyphellaria crocata (VU) 
Ramalina thrausta (VU) 
 

Opegrapha sp. 
Tremiscus helvelloides 

Tjuvdalen Bekkekløft A Alectoria sarmentosa (NT) 
Chaenotheca gracillima (NT) 
Lichinodium ahlneri (VU) 
Szczawinskia leucopoda (VU) 
 

Zygodon rupestris 
Calypogeia suecica 
Lophozia ascendens 
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Appendix 1 
 
Lokalitetsavgrensninger for de undersøkte lokalitetene. Alle avgrensningene er foretatt i etterkant av felt-
undersøkelsene, men bygger på feltnotater. 
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